
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA PRESENÇA DE MICROPLÁSTICOS NA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA 

NORTE E O POTENCIAL DE REMOÇÃO POR NANO-PÓ 

MAGNÉTICO DE ÓXIDO DE FERRO FUNCIONALIZADO 

COM ÁCIDO CÍTRICO (NP-Fe3O4@AC) 

 

 

IVANILSON DA SILVA DE AQUINO 

 

 

ORIENTADORA: Ariuska Karla Barbosa Amorim 

COORIENTADORA: Otilie Eichler Vercillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA/DF: JUNHO/2024



 

II 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

AVALIAÇÃO DA PRESENÇA DE MICROPLÁSTICOS NA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA 
[...]
os processos de digestão, uma massa inicial de 500 mg de cada material plástico de referência 

foi pesada (6 tipos de polímeros) e em seguida foi adicionado 20 mL de uma solução 

catalisadora de sulfato de ferro (II) heptahidratado preparada pela adição de 7,5 g de 

FeSO4.7H2O (278,02 g/mol) a 500 mL de água e 3 mL de ácido sulfúrico concentrado. 

Posteriormente, 20 mL de solução de peróxido de hidrogênio (30%) foram adicionados aos 

béqueres contendo os MPs e foram deixados em temperatura ambiente por 10 minutos. 

Adicionalmente, os testes foram realizados separadamente para cada tipo de polímero. 

Devido à reatividade do reagente de Fenton, a reação durante a digestão foi exotérmica 

(>89 °C) e numerosas bolhas foram liberadas em 5 a 15 minutos, podendo anular o benefício 

de usar o reagente de Fenton, onde a degradação dos polímeros foi observada para o tratamento 

à base de peróxido realizado a 70 °C (Hurley et al., 2018). No entanto, um banho de gelo foi 

usado para diminuir a temperatura da reação visando limitar a ocorrência de reações 

exotérmicas e melhorar as condições de segurança no laboratório. A temperatura foi mantida 

abaixo de 60 °C para diminuir a decomposição do peróxido de hidrogênio e para preservar as 

partículas de MPs. Em seguida, os béqueres foram aquecidos em uma placa de aquecimento 

sem agitação por 2 horas, nas temperaturas dos respectivos protocolos, além disso, as digestões 

químicas foram realizadas separadamente para cada polímero. A Figura 5.3, ilustra o esquema 

do teste de resistência dos MPs. 

Figura 5.3- Modelo esquemático do teste de resistência dos MPs aos protocolos de digestão. 



 

58 

O instrumento de FTIR-ATR foi usado foi usado para determinar a tolerância das 

condições das amostras de MPs aos tratamentos químicos. As mudanças nas propriedades 

químicas dos MPs foram determinadas comparando os espectros de FTIR dos MPs após 

tratamentos químicos com aqueles das amostras de MPs puros. Além disso, os espectros de 

FTIR-ATR foram utilizados para avaliar o índice de carbonila (IC), pois esta técnica permite a 

determinação de alterações nas ligações (oxidação superficial) de diversos grupos funcionais 

(hidroxila, carbonila etc.) nos MPs causadas por diversas condições de intemperismo 

(Veerasingam et al., 2020). 

Conforme descrito por Almond et al., (2020), atualmente não existe um método 

universal para determinação do IC. A metodologia muda com alguns pesquisadores optando 

por calcular o IC como a razão entre a altura máxima de absorbância dos dois picos ou as áreas 

de absorbância dos dois picos. Além disso, o pico de referência selecionado para cada polímero 

é diferente entre os diferentes estudos, e os pesquisadores também variam a metodologia 

adotada usando modo de transmissão ou absorbância com espectroscopia FTIR-ATR.  

No presente estudo, o IC foi calculado dividindo a intensidade dos picos atribuídos ao 

grupo carbonila (C=O) situada na faixa regional compreendida entre 1715 cm−1 e 1735 cm−1 

pela de um pico de referência (ligação metileno) para uma única leitura de cada amostra 

seguindo os métodos descritos na literatura (Prata et al., 2019b, Liu et al., 2019; Li X.et al., 

2020b) conforme expresso na Equação 2. Ademais, os picos de referência utilizados foram 1471 

cm−1 para PE (PEAD, PEBD), 1458 cm−1 para PP, 1452 cm−1 para PS, 1508 cm−1 para PET e 

1328 cm−1 para PVC (Balakit et al., 2015 Rodrigues et al., 2018; Pires et al., 2015). É 

importante destacar que foi feito um esforço para aplicar níveis semelhantes de força e contato 

na realização da análise FTIR-ATR, a fim de evitar diferenças potenciais na intensidade do pico 

resultantes de variações na força de contato aplicada.  

 

IC =
Banda 1715– 1735 cm−1

Banda de referencia cm−1
 

Eq. 2 

 

5.1.3 Separação por densidade 

Experimentos de recuperação de MPs foram conduzidos usando métodos de separação 

por densidade, visando avaliar a eficiência da separação de MPs do meio. Cada método foi 

testado nos seis tipos de polímeros com composição físico-química conhecida. Para tal fez-se 

o uso de discos plásticos com 5 mm de diâmetro dos polímeros PET, PEAD, PVC, PP e PS.  



 

59 

Ao avaliar os protocolos existentes de extração de MPs, identificou-se a necessidade de 

um método que permita a extração rápida, simples e eficiente de MPs. Decidiu-se projetar uma 

unidade de extração compacta que pudesse ser facilmente decantada em uma única etapa e 

limpa rapidamente para evitar contaminação cruzada. A unidade construída foi composta por 

uma garrafa de vidro acoplada a uma conexão espigão ¾ e uma válvula esfera permitindo que 

a solução superior contendo MPs seja separada da solução inferior contendo os plásticos 

sedimentados. A garrafa de vidro foi a opção escolhida pela justificativa de que todas as faces 

internas são lisas e sem superfícies salientes, permitindo a livre movimentação das partículas, 

evitando assim que quaisquer MPs ficassem presos dentro da unidade, pelo fato de que garrafas 

plásticas poderiam induzir uma contaminação cruzada. Na Figura 5.4 é apresentado o croqui e 

a imagem real do dispositivo de separação de densidade projetado.  

 

Figura 5.4 Aparato experimental para a separação de densidade (separador de fases): (a) 

croqui e (b) imagem real. 

A separação por densidade foi realizada com água destilada (1,00 g/cm3) e soluções de 

salmoura de diferentes densidades. Soluções de cloreto de sódio (NaCl) e cloreto de zinco 

(ZnCl2) foram preparadas dissolvendo-se o respectivo sal em um volume de 1000 mL de água 

destilada para atingir densidades na faixa de 1,2–1,8 g cm−3. Na Tabela 5.3 são apresentadas as 

     a)   b)  



 

60 

demais informações acerca dos sais utilizados. As soluções foram agitadas em um béquer (2 L) 

em uma placa de agitação magnética durante 30 minutos. 

Após o término do preparo da solução saturada, foi transferido 250 mL da mesma para 

o separador de fases e em seguida, foram adicionados 60 discos dos polímeros (proporção 

1:1:1:1:1:1) ao béquer e agitou-se o líquido vigorosamente com um bastão de vidro para garantir 

o contato total entre o meio de separação por densidade e a amostra que posteriormente foi 

deixado em repouso por 1 hora para promover a separação. Na Figura 5.5 são apresentados os 

discos poliméricos utilizados no processo de separação de densidade. 

PET PEAD PEBD 

PVC PS PP 

Figura 5.5- Microplásticos (discos) utilizados no processo de separação de densidade. 

A separação consistiu em abrir rapidamente a válvula esfera para a solução contendo os 

discos poliméricos que haviam sedimentado migrassem diretamente para o funil de büchner 

para posterior filtração e contagem. O procedimento realizado para os demais sais foi repetido 

três vezes. Para avaliar a eficiência do método na presença de sólidos, fez se o uso de 20 g de 

lodo desidratado que foi diluído e homogeneizado em 250 mL de água destilada e transferido 

para um béquer contendo as diferentes soluções saturadas e repetido os mesmos procedimentos 

descritos anteriormente. 



 

61 

Tabela 5.3- Sais testados no método de separação por densidade 

Sal Densidade (g cm−3) 
Quantidade adicionada a 

1 L H20 (g) 

Cloreto de sódio (NaCl) 1,2 337 

Cloreto de zinco (ZnCl2) 1,3 500 

Cloreto de zinco (ZnCl2) 1,6 972 

Cloreto de zinco (ZnCl2) 1,8 1800 

 

5.2 ETAPA 2- ANÁLISE DA PRESENÇA DE MICROPLÁSTICOS EM 

EFLUENTES E LODOS DA ETEB NORTE 

5.2.1 Amostragem  

As amostras dos efluentes foram coletadas na Estação de Tratamento Brasília Norte 

(ETEB Norte) que operada pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal 

(CAESB). A ETE foi inaugurada em 1969 para atender uma população de 75.000 habitantes. 

Atualmente, após a reforma realizada na década de 1990 para minimizar o processo de 

eutrofização do Lago Paranoá, caracterizada pela ampliação e modernização para tratamento 

em nível terciário, contando assim com remoção dos nutrientes fósforo e nitrogênio, a nova 

planta tem capacidade para tratar uma vazão média de 920 l/s, e atender uma população de 

260.000 habitantes, residentes da Asa Norte, Varjão, parte do Lago Norte e Vila Estrutural. 

Possui tratamento por meio de um sistema de Lodos ativados modificado para remoção de 

carbono, nitrogênio e fósforo seguido de polimento final, operando atualmente com uma vazão 

média de 450 l/s. O mapa das Figura 5.6 e Figura 5.7 possibilitam uma visualização ampliada 

da ETE Brasília Norte. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado para a ETE Brasília Norte consiste em 

tratamento preliminar, onde existem gradeamentos grossos com limpeza manual e 

gradeamentos finos com limpeza mecânica cujos objetivos é remoção dos sólidos grosseiros 

provenientes da rede de esgoto. Esse material retido nas grades é conduzido até uma caçamba 

por meio de uma rosca transportadora e encaminhado, após acondicionamento, para o Aterro 

Sanitário de Brasília. 

Após o gradeamento, o esgoto segue para desarenadores em formato circular, com 

limpeza da areia através de bombas autoescorvantes, que a conduzem para os classificadores. 

Na sequência dos desarenadores, o esgoto é direcionado para os decantadores primários cuja 

função é a separação inicial das partes sólida e líquida do esgoto. A parte líquida segue para o 

tratamento biológico em sistema de lodos ativados modificados para remoção de nutrientes, 



 

62 

que possuem fase aeróbia, anaeróbia e anóxica, removendo a matéria orgânica e também os 

nutrientes. O efluente dos reatores é encaminhado para os decantadores secundários cuja 

finalidade é reduzir a concentração de sólidos suspensos, separando os microrganismos do 

líquido (sobrenadante), encaminhado o efluente para a etapa de polimento final, onde os sólidos 

e fósforo remanescentes são removidos pelo processo de coagulação/floculação e flotação por 

ar dissolvido. Para a coagulação são adicionados o coagulante sulfato de alumínio e polímeros. 

Após a etapa de polimento químico, o efluente final é lançado no Lago Paranoá, pertencente a 

Bacia Hidrográfica do Lago Paranoá. Já a parte sólida, ou seja, os lodos, oriundos dos 

decantadores primários e do polimento final, seguem para os adensadores, em seguida para os 

digestores anaeróbios e desidratação através por meio de prensas desaguadoras e centrífuga. A 

parte sólida oriunda dos decantadores secundários retorna, em parte, para o reator continuando 

o processo de estabilização, e parte é encaminhado para os adensadores por flotação e 

posteriormente para os digestores anaeróbios. No processo de tratamento os lodos produzidos 

são destinados para a aplicação em áreas degradadas ou armazenamento temporário na Unidade 

de Gerenciamento de Lodo localizada na ETE Melchior.  

 

Figura 5.6- Mapa de localização da ETE Brasília Norte. 



 

63 

 

Figura 5.7- Unidades de tratamento de esgoto ETE Brasília Norte (imagem Google, 2024). (1) 

Tratamento preliminar; (2) Decantadores primários; (3) Decantadores secundários; (4) 

Adensadores; (5) Leitos de secagem; (6) Digestores; (7) Reatores biológico de nutrientes 

(aeróbio, anaeróbio e anóxico); (8) Tanque de equalização; (9) Adensadores por flotação; (10) 

Tanques de Polimento final; (11) Desidratação; (12) Administração e Laboratório. 

Para avaliar a presença de MPs ao longo do processo de tratamento, as amostragens 

foram realizadas no período de novembro de 2023 até fevereiro de 2024 com duas amostragens 

mensais em várias etapas de tratamento da ETE Norte. Foram selecionados nove pontos de 

amostragem, incluindo esgoto bruto (P1), Efluente preliminar (P2), Efluente primário (P3), 

Efluente secundário (P4) Polimento final (P5), Lodo do decantador primário (P6), Lodo do 

decantador secundário (P7), Lodo do polimento final (P8) e o Lodo desidratado (P9), como 

mostrado na Figura 5.8.  

Figura 5.8- Pontos de amostragem na ETE Norte. 



 

64 

Devido à falta de um método padronizado para amostragem de MPs em estações de 

tratamento de esgotos, um dispositivo foi projetado para amostrar os MPs. O dispositivo 

consiste em um conjunto de peneiras granulométricas circulares de malha de aço inoxidável 

com tamanhos de poros de 5 mm a 45 μm (ASTM). As peneiras foram fixadas em uma base 

(grelha) para dar suporte durante a amostragem, e as unidades foram empilhadas umas sobre as 

outras, com a maior peneira de maior malha no topo. Este dispositivo permite o fracionamento 

in situ de MPs com uma ampla faixa de tamanho simultaneamente durante um evento de 

amostragem com a capacidade de amostrar um grande volume de águas residuárias, 

dependendo da qualidade das águas. Na Figura 5.9 é apresentado o croqui e uma foto do 

dispositivo de amostragem projetado.  

a) b) 

Figura 5.9- Dispositivo de amostragem de MPs: (a) croqui e (b) foto do dispositivo. 

Diferentes volumes de efluentes foram amostrados, com alíquotas variando entre 10 e 

60 L para a fase liquida e 0,6 L para o lodo gerado (Apêndice A). O alto teor de sólidos 

suspensos nos efluentes preliminares, primários e secundários bloqueou rapidamente a tela de 

malha de 45 μm, de modo que uma pisseta com água ultrapura foi utilizada para desobstruir os 

poros que estavam entupidos para que o processo de amostragem continuasse efetivo. Para 



 

65 

minimizar a contaminação das amostras, o material retido nas peneiras foi removido 

imediatamente após a amostragem e lavado com água ultra pura e transferido para um pote de 

vidro com tampa metálica de 600 ml e acomodado a 4 ºC para posterior remoção de matéria 

orgânica. Para evitar contaminação cruzada, as peneiras granulométricas foram lavadas 

sucessivas vezes com água da torneira entre os eventos de amostragem em bases de apoio da 

CAESB situados ao longo dos pontos de amostragem. 

5.2.2 Digestão da matéria orgânica  

A primeira etapa da análise de detecção e quantificação de MPs nas amostras coletadas 

na ETEB Norte foi a remoção da matéria orgânica com reagente de Fenton, que foi realizada 

sob capela. Vale ressaltar que as amostras não foram completamente secas, mas mantidas 

úmidas, pois isso facilitou a reação de digestão. As amostras de esgoto bruto, efluente final e 

lodo foram tratadas da mesma forma. 

A preparação da amostra variou a depender da origem, onde as amostras advindas da 

fase liquidam foram transferidas para um béquer de 250 mL para posterior aplicação de reagente 

de Fenton e as amostras advindas da fase sólida (lodo) foram pesadas em alíquota que variaram 

de 10 a 40g. A Figura 5.10 demonstra exemplos do resultado do preparo das amostras para 

posterior digestão da matéria orgânica.  

a) b) c) 

Figura 5.10-Preparo das amostras para a etapa de digestão: (a) efluente do decantador primário, 

(b) lodo do decantador primário e (c) lodo desidratado. 

O protocolo de Fenton foi conduzido de forma análoga ao item de Resistência dos MPs 

aos protocolos de digestão (Item 5.1.2), onde fez-se o uso do 40 mL de reagente de Fenton por 

2 h, usando 20 mL de H2O2 30% com 20 mL de uma solução catalisadora de sulfato de ferro 



 

66 

(II) heptahidratado (7,5 g de FeSO4.7H2O dissolvido em 500 mL de água destilada) acidificado 

com ácido sulfúrico (H2SO4, pH = 3) para evitar a precipitação do ferro, a Figura 5.11a ilustra 

o procedimento de digestão da matéria orgânica. 

A temperatura e o pH são fatores importantes que desempenham um papel fundamental 

na oxidação catalítica. Como essa combinação gera uma reação exotérmica, a temperatura foi 

mantida abaixo de 60 °C utilizando banho de gelo para preservar os polímeros presentes na 

amostra. Umas das características principais da reação de Fenton e a liberação de bolhas de gás, 

em algumas amostras que tinham uma expressiva quantidade de matéria orgânica e sólidos, 

houve a formação de uma camada espuma na superfície e para evitar trasbordamento utilizou-

se um bastão de vidro para o rompimento e mistura (Figura 5.11b). 

As amostras foram então deixadas à temperatura ambiente durante a noite cobertas com 